Ego Ghisellus nolarius coiidam Giiidonis supradiclis omnibus et singulis rogatus

interfui, el de voluntate el mandato diclorum dominorum poieslatis, capitanei et xx!!!!"

et eliam dicli Gratie syndici el omnium singulorum suprascriptorum scripsi et publicavi.

6^0.

SoUomiasioite della terra di Borgo s. Sepolcro al Comune di Arezzo e capiloli dì

alleanza.

Arezzo, Pieve di s. Maria 30 settembre 1269. [R. Ardi, di St. dìFir., Capitoli, voi. XXIV, e. 177';

Arch. Coimin. di Arezzo, Pergamene, n. 6].

Neil' Arch. del Comune di Arezzo ò una copia su due foglietii di carta recisi nelle tre piegature verticali;

la esegui verso la metà del sec. XV "Nicholaus Archani de Seri)ulis de Plebe sanati Stephani oriundus et in iure

civili studens,, sopra una trascrizione che fece " ser Magdalaiis quondam Francisci Benvenuti alias dicti Ohi-

belini,, il primo di agosto 1338 da un'altra trascrizione che dall' originale trasse il 23 die. 1332 "ser lohan-

nes Marchi lacobi de Burgo sancii Sepulcri,,.

Bini A., Annales Aretinor. maiores et minores (in Muratori, liei: italic. Script, fase. 69, pag. 47. Cittù di

Castello 1909) dalla indicata copia del sec. XV, che è alquanto scorretta.

In Dei nomine amen. Hoc est exemplum cuiusdam publici instrumenti scripti marni tìicco-

manni notarii de Burgo sancii Sepulchri: cuius tener talis est:

In Dei nomine amen. Hec sunt pacla et amicilie federa copulata, concordie, transac-

tiones, promissiones et obligationes inite et contraete et celebrate inler Comune Arelii seu

sindicos, procuratores et numplios speciales Comunis Arelii ex parte una prò civilateAre-

tii, silicei loiiannem notarium de Anglare el Bonaventuram notarium lilium Delesalvi, et

Comune Burgi sancii Sepulchri el syndicum ipsius Comunis et universilalis Burgi procu-

ratorem el numptium specialem, silicei dominum Pepulum iudicem condam domini Rai-

nerii iudicis de dicto Burgo ex altera, prout de syndicalu ipsorum lohannis el Bonaven-

ture constai manu Ghiselli ('), et de syndicalu predicli domini Pepuli iudicis syndici Co-

(») Nella copia B del!' Arch. Com. di Arezzo: Ghissetli et Ricomanni notariorwn.
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niunis Burgi constai publico inslrumenlo scripto marni mei Riccomanni notarli de

dii'lo Burgo (1).

In primis siquidem positum fuit et concorditer pafliim, actiim et (irmalum inter

dictas universitates et syndicos earumdem, quod Comune Biirgi sancii Sepulchri et ho-

mines ipsius Burgi et dislrictiis in sigiinm honoris annuatim in per()eluum, in vigilia

beati Donati, mictant et mietere teneantiir per honos et suflicientes homines de Burgo

pallenm novum et honorabile, pnrpureum et de bono serico, super lancea sive asta,

extensiim a porla civitatis usque ad palalium Comunis Aretii, et representari poteslati,

ita quod palam appareat: et qui (") ipsum palleum a Burgo predirlo ad civilatem por-

tabit offerel C") ipsum palleum, sic adductum super asta vel lancea in lesto beati Do-

nati, super altari maioris ecclesie Aretine, silicei Episcopatus, et dimictatC^) ibidem.

Item fuit actum et pactum concorditer et lìrmalum inter predicias universitates et

syndicos earuni, quod homines Burgi sancii Sepulchri el districlus et Comune Bnrgi

leneantur refìcere seu refici Tacere castrum Plebis sancii Stephani, et pontem el hedi-

ficia omnia que ibi erant quando ultima vice fuit destructum ipsum castrum el pons

per ipsos Burgenses, et nominalim quod pecuniam solvat et solvere teneatur et debeat

dicium Comune Burgi Comuni Aielii prò refectione predicla in ea quanlitale et summa,

quoti bene et ydonee refectio fieri possit, el precipue ad arbilrium, disposilionem,

voluntalem et provisionem dominorum potestatis, capitane! et xxnii""" Comunis el po-

puli Aretini, qui nunc sunt vel prò tempore eiunt in civilate.

Item ipsa universitas Burgi sancii Sepulchri et Comune predicto modo et forma

refìcere teneatur ecclesiam Plebis que erat extra castrum predictum, ydonee qualis erat

tempore [iredicle C) destructionis, nisi ostensum fuerit el consliteiit Comune Burgi

condigne salisfecisse legiplime persone vel personis cui vel quibus debnerit el potuerit

de destruclione facta de ipsa ecclesia.

Item diclus dominus Pepulus iudex syndicus universitatis et Comunis Burgi predicti

ex causis infra dicendis, nomine predicle universitatis et vice, habens etiam de hoc

speciale mandatum, cessil, concessit el mandavit diclis lohanni notarlo et Bonaventura

syndicis Comunis Aretii, prò ipsa civitate recipienlibus, omnia iura et acliones et res ora-

nes quas vel siquas ipsa universitas vel Comune Burgi habet rei habere posset in diclo

castro Plebis vel eius curia et districtu.

(») Copia U: Hit qui. {>') ibidem: portaverit o(ferat. (=) sic. i^^) ibid.: ultime predicte.

(\) il sindaco del Comune di Arezzo era stato nominato il giorno innanù a (juesto contratto, nel Consiglio

dei Vcnli(iuatiro che si cliiaraarono: "Dominus loseppus iude.x, Contu Mathei, magi^^tcr Bandinus gnamaticus,

Bonagiunla Longus, Albertinus lohannis, lìencevenne Bonaventure, Torioniis .\rengerii, Orlandus Ad, dominus

Martìnus iude.x, Benlevoglia BlancI, Delaiiiti lintor, Ptholomeus Orlandi, MafTeus Bonaventure, Petrus notarius

de Campiglano, nodulffus Ugolini^ Gratia Bt-nfontri, Checciis Itanaldi, Carucius Arnuldi, Mannus faber, Ric-

chomannus mercator, Denvenuliis Bonacolti, Ariinucius .\nghirami, Utiirardinus Meglorelli et Tucitius Pagnu-

(ii„. -Così riferisce nel suo Fons memorabilium unioersi. De viris claris, maestro Domenico di maestro Ban-

djno (Bibl. Laurenz., cod. Edil., 172, 111, e. 63').

Pure nel medesimo giorno, adunatisi nel palazzo del Comune i Ventiquattro rettori del popolo del Borgo,

"in quo interfuerunt nobiles dominus Bonensegna poteslas et Farulfus capitaneus (lieti Burgi, dicti potestas

el capitaneus et x.xnii'"' una cum dicto Consilio et Consiliariis, in piena concordia et comuni voluntate,, no-

minarono loro sindaco e procuratore per trattare la pace cogli Aretini "discretum et sapientem virum dorai-

num Pepulum iudicem condam domini Rainerii iudìcis de dicto Burgo,,. (Captt eli., e. 17G).
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Itcm aclum fuil et firmalum concordiler el paclum iiiter preiliclas universilales

ci carum syndicos supiailiclos, quod Iiomiiies imiversilulis dicli Biiigi ci ipsum ("omune

Burini |ieimirlonl libero ci expedile redire omnes liomiiies qui l'uerunl olim de dioU»

castro Plebis el lilios eorum et lieredes et familias sine aliqua contradiclioiie ad ipsum

castrum Piebis et eius curiam el districlum, el dimiilent eos ibi habilare el morari

ad corum velie, et sinent eis et cuilibet eorum vendere, alienare res eorum et etiam

deforre ad ipsum laslrum prout de ipsorum ve! ali(|uurum eorutn volunlale processenl.

llem fuil aclum el concordiler lirmalum et paclum inter ipsas universilales et diclos

syndicos, quod homiiies dicti Durgi el dislrictus et Comune |)refalum facicnl(*) el facere

teneantnr Comuni Aretii exercitum et cavalcalani in perpeluum, omni tempore, quaiidn-

eum(]ue vi (piando facerent Aretini prò factis piopriis Comunis Aretii et sociorum

el amicorum i|)sius presenlium el futurorum.

llem actura fuil concordiler et firmalum C") el paclum inter universilales predictas et

earum syndicos predictos, (|uod prefata universilas Burgi et liomines ipsius et districlus

et ipsum Comune deslinabil el mietei (') de ipso Burgo solempnes et lionorabiies amlia-

xialores ad civitatem Aretii el in perpeluum, quando faciel ipsa civilas parlamenlum

vai iiet in ea; de quibus unus eorum arengabil in honorem Comunis Aretii in ipsa

conclone.

llem fuil aclum et concordiler firmalum el paclum el posilum inter dictas univer-

silales et syndicos earum, quod universilas dicli Burgi el liomines ipsius et districlus

el dicium Comune Burgi leneat et Iraclet el tractare teneatur ('') omnes inimicos Co-

munis Aretii prò iniraicis, el amicos prò amicis, presenles el fuluros. El quod ipsa

universilas el Comune Burgi non faciat et facere non debeai cum aliqua persona, uni-

versilale voi loco iuram aliquam vel posturam ve! submissionem, palam vel occulte,

sine volunlale Comunis Aretii.

Itera aduni fuil, concordiler firmalum, [losilum et pactum inter predictas universi-

lales et diclos syndicos earumdem, quod universilas dicli Burgi et districlus concordabit

cum Comuni Arelii el concordiler ponet cum Comuni Aretii unum iudicem qui stabit

in convenienti loco et conferetur per ipsum Comune el dabitur iurisdictio et per Comune

Aretii cognoscendi summarie et sine strepitu el terminandi super rebus el iuribus el

possessionibus el quasi, que et quas Aretina Canonica habel el habebit in castro Man-

sciani el pertinentiis eius ("). Et quod ipsa universilas et Comune Burgi restitual et

reslilui faciat cum efTectu ipsi Canonice id quod iudicatum fuerit per dictum iudicem

contra Comune Burgi vel singulares personas universitatis Burgi et districlus; salvo

quod a sententiis dicli iudicis possil appellari, el salvo etiam quod super aqua tlu-

minis Afre cognilionem non habeat el se nullatenus intromiclal. Et quod non fìat et

fieri (0 non debeat in futurum aliqua alienatio vel concessio per diclos Burgenses vel

Comune Burgi de ali(juibus rebus el iuribus, que el quas habent et lenent in dicto

castro, el pertinentiis eius in preiudicium cognilinnis dicti iudicis ponendi et diete

Canonice.

Item fuil aclum, concordiler posilum et firmalum inter universilales predictas et

(•) Sic. (') Copia B: et concorditer /irmatum. {') copia B: destinabunt et mietent. ('>) et tenere

teneatur ìd ambedue gli esemplari. {') copia B: Incastro Mansciani et pertinentiis ipsius et homin ibu*

ipsius. (f) copia B: non faciet fieri.
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prediclos syndicos earumdem, quoil Comune et iiniversitas dieli Burgi non auferet et

auferri non permiiUet in Burgo et suo disliictu aliquod pedagium vel curaluram, sili-

qua'.icum voi exactionem aliquam quocumque nomine ceiisealur aliipio tC'm|)oro Comuni

Arelii vel aliqnibns singulariltus peisonis Comunis Arelii et dislrirlns (^ivilatis.

Ilem actum (*) fuit et concordiler positum el finnatum inler dictas uiiiversilales,

Comunia et syndicos eornm prediclos, quod Comune et univcrsilas Burgi non faciel et

fieri non permiclet et quod non (iel in Burgo vel eius districtu devetnm, contradiclio,

proibitio ('') vel aliquod obstaculum quominus libere omni tempori^ iioniines civitatis

Aretii el dislriclus possint absque aliqua [iena el districtione deferre ci deferri facere

ad civitalem Arelii et dislriclum de Burgo el eius dislriclum omnes res quas volent

causa negolialionis ("), et alia prohibitione vel obslaculo aliquo non obslante.

Ilem aclum l'uil, concordiler posilum el lìrmaluni inler dictas universilales, Comu-

nia et syndicos eorum prediclos et ulriusque eorum, et e converso el versa vice, quod

Comune Arelii reducet ad tramilem verilatis el iuslitie terminos olim immissos et po-

sitos inler Comune civitatis Aretii el Comune dicli Burgi, et predicta faciel ('') dicium

Comune Arelii (I), secunduni disiiositionem, provisionem el arbitriuni dicti Comunis

Aretii, el proni ipsi Comuni Arelii videbilur melius et utilius, inspectis et consideralis

omnibus faciendis in prediclis el circa predicta.

Ilem fuit actum, fìrmalum, promissum concordiler per dictum Comune Aretii et

syndicos supradiclos diete civitatis et Comunis dicti Burgi el syndicum predictum dicti

Burgi, (luod civitas Aretii cum loto suo districtu in perpeluum defendal (") et defendere

teneatur, manulenere el prò posse iuvare Comune Burgi sancii Sepulcliri et eius dislric-

lum presenlem et futurum el homines universilatis el dislriclus Burgi predicli ab omni

persona, universitate et loco.

Item aclum fiiil, concordiler positum el lirmalum inler dictas universilales, Comu-
nia et syndicos eorum prediclos, quod Comune Arelii non auferat et auferri non sinat

in civilate Arelii el eius districtu hominibus el personis Burgi vel dislriclus aliquod

pedagium, curaluram, siliqualicum vel aliam exactionem ('); salvo quod Comune Arelii

possil auferre el auferri facere Burgensibus el hominibus et personis dicti Burgi et

eius dislriclus pedagium piscium.

Item fuit actum, concordiler posilum et firmalum inter dictas universilales, Comunia

et syndicos eorum prediclos, quod per Comune Arelii non liei el (ieri non permiclel(ur)

in civilate el districtu Aretii aliquod devetum, prohibitionem vel contradictionem («) quo-

minus homines el persone dicti Burgi et dislriclus possint libere de civilate Arelii et

districtu ad Burgum el eius dislriclum deferre el deferri facere res omnes quas volent,

sicut eis placebil, sine aliqua pena, el prohibitione aliqua non obslante.

(•) dtctum ('') copia B: aivetum, interdictum, prohibitum. ('; copia B: causa victus et negotiatio-

nit. (Il) copia B: et /ieri faciet. {«) defendet (') copia B: alium exactum. (b) copia cit.: prohibitum
vel contradictum.

(I) 1 confini Ira il lerrilorio di Borgo e di Arezzo vengono dolerminali con istrumento del 7 luglio 1270 da

Rainerio tavolatone del Comune Aretino "presentibus domino Bencivenne iudice condam Guaschonis, Guaite-

rio Manvolbis, Martino de Scopeto, Gradano Vecrosi de Villa sancii Petri de Costihus .Montodolli(i), actam in

comilatu Aretii, in villa sancii Petri ante ecnlesiani predicli sancii Pelri,,; e con istrumento "actum in comi-

tatù Aretii, in ecclesia sancii Laurentini de Cosiibus de Montedollio,,.

Dipoi, il 29 giugno 1281, pongonsi i termini "e.x forma pactorum,, della curia "castrorum Sctiianlacappe

el Spinelle,,. (Diplom. Fiorentino, Comunità di Arezzo).
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Iloin fuil aclum, coucordiler posilum el firmaliim inler diclas universilales, Comu-

DÌa et syndicos eonim predictus, quod Comune Ardii i oddui et reddi faciet in civitalo

Aielii (*) ius el ralionem, sicul Aretinis homi(ni)hns el personis reddiliir io Bnr^o et

ciiis districlu et io modo el forma.

Item ex causis infra dicendis dicti syndici, silicei lohannes el Bonaventura et qui-

libel eurum in soliduni et in loluni, vice et nomine Coniunis el civiialis Arelii, absolve-

runl (el) liberaverunl dictum dominnni l'epulum indiceni i)resentem et recijiientem prò

Comuni Burgi, de omnibus petilionibus, iniunis et olì'ensis factis el commissis olim per

Burgenses seu Comune Burgi cunlra Comune Aretii, el de omnibus el singulis que Co-

mune Arelii (juacumque de causa possel pelere vel universilas el Comune Burgi teneri

Comuni Aretii usque in hunc diem. Et quod Comune Aretii nullam petitionem faciat

vel facere possil contra dictum Comune Burgi aliquibus occasionibus et causis pret-e-

rilis usque in bunc diem. Salvis semper et exceplis promissionibus et obiigationibus

supradiclis el infra dicendis el conventionibus faclis el faciendis per syndicum predic-

lum dominum Pepulum et omnibus que convenil et facil et faciel per formam sui man-

dali Comuni Aretii, ut infra declarala sunl et infra dicentur; quii)us in nichilo deroge-

tur per banc liberalionem el absolulionem. Et e converso, sub dieta forma et modo,

dictus dominus Pepuius tanquam syndicus Comunis Burgi, absoivii el liberavil diclos

lohanuem el Bonaventuram, notarios recipientes prò Comuni Arelii, de omnibus el ah

omnibus i)etilionil)us quas Comune Burgi quacumque de causa facere posset usque ad

hunc diem a Comuni Aretii ve! contra ipsum Comune. Que quidem omnia supiadicla,

(que) declarala C") et expressa sunt et conventa in singulis capitulis, dicti lohannes el Bo-

naventura syndici Comunis Aretii. vice el nomine Comunis el civitatis Arelii, el pre-

falus dominus Pepulns iudex syndicus universilalis et Comunis Burgi sancii Sepulchri

ex causa pacti, transactionis, concordie, finis et pacis et etiam donalionis, ut melius

de iure et facto plenam oblineanl firmitatem, ex certa scienlia, non vi, sei sponte sibi

invicem, nomine dictarum universitatum et omnium quorum interessel vel interesse

possel, sibi invicem, singulariler singuia et uiiiversaliter universa conveneiunt, solerapni

el legiplima stipulatione interveniente, attendere et observare, compiere et facere cura

omni elleclu, remolo omni sophysmate, fraude el malo iotellectu, et contra non venire

el contra predicla vel aliquod predictorum non facere uUo modo vel ingenio, sub pena

Mille marcharum boni et puri argenti. Quani penam diclus dominus Pepuius lanquam

syndicus universilalis et Comunis dicti Burgi promisit dare, et solvere convenit el promi-

sit dictis lohanni et Bonavenlure syndicis Comunis Aretii, recipienlibus el slipulantibus

prò ipso Comuni el civitate Arelii, si predicla, omnia et singuia superius conventa et

pacla et convenliones el concordias omnes supradiclas dieta universilas Burgi non'ser-

varel, contra fecerit et non compleveril cum effeclu, et in aliquo contra veneril aul ve-

nire presumpseril per se vel .tlium quocuraque modo vel ingenio quod dici possit

vel excogitari. El e converso el versa vice prefati lohannes et Bonaventura syndici

Comunis Aretii (") convenerunt el promiserunt dicto domino Pepulo, recipienti prò ipso

Comuni et universitate Burgi, dare et solvere Mille marchas boni et puri argenti no-

(•) taciet Burgenstbus qui litigare volent in civitate Aretii, aggiunge la copia B, (') sii>e sunt decla-

rala; copia B. 1 = ) Copia B: tanquam sinUici civitatis Aretine.
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mine pene si clvitas et Comune Arelii ea omnia supra convenla prefalo syndico et

omnia dieta pacla et convenliones non fecerit, non servaverit et non compleverit cum
elfucln vel in aliqiio veniiet centra vel presiimpseiit venire aliquo modo per se vel

alium, pena predicta in solidum in singulis capilulis commictenda toliens et exigenda

ulrinque, ralis semper manenlibus omnibus supradiclis qnoliens fuerit contra ventura

vel venire presnmptuni vel non servaliun vel raclum. Et rennmptiaverunt dicti syndici

civitalis et Comunis Arelii et dictus syndicus Comnnis Burgi omnilnis aclionibus et

exceptionibus in factum et sine causa prescriptis verbis certi generali et omnibus legibus

loquentibus contra vel aliler quam sii actum, et quod non possint obicere vel allegare

vel proponere quod non senserint predicta et quod piene non doliberaverint vel fnerint

in aliquo circumventi vel lesi, immo assernerunt hec fore ulilia et expedire cuilibet

ipsarum universitatum; et quod hec omnia in ipsis universitatibus fuerunt piene cognita

et deliberata et consulto facla, et ex certa scientia factum, posilum, firmalum prò ma-

gna et evidenti utilitale et in mBlioi'amenlo ulriusque universilalis et hominnm earnm-

dem, omnibus piene pensatis el cousideratis. Et renunliaverunt onini alii legum, inris

canonici et civilis auxilio et fecerunt sibi invicem prò ipsis universitatibus pactum de

non utendo, non opponendo et non allegando aìiqua iura seu benelitia presenlia et

futura centra predicta vel aliquod prediclorum, vel per tjue vel predicta vel aliqued

eorum posset ledi vel in aliquo viiiari, sub dieta pena invicem stipulata commictenda

et exigenda, ratis predictis omnibus manenlibus qnoliens fnerit factum contra vel non

servatum et non completum eie. llem dampna sibi invicem prediclis universitatibus et

eorum nomine reficere ad iuramenlum syndici qui nunc est vel prò tempore erit uni-

versilalis illius que servaret el servare velici si non servarentur ei predicta vel aliquod

eorum, absque alia probatione et taxalione iudicis, eie.

Ada sunt hec omnia in plebe sancte Marie de Arelio, presentibus venerabili patre

domno domno lohanne priore camaldulensi, domino Tarlato de Telramala, domino

Rodolfìno Boncompagni, domino Catìro (') indice, Amannalo notarlo civibus arctinis, et

Baldo condam domini Castellani et Ventura (ìuidolis de Burge saneli Sepulchri et Ghi-

sello notarlo de civitate Arelii et aliis teslibus ad hec rogalis et vocatis(''), in anno Domini

a nativitate ipsius Millesimo Ci'Jxviui, apostolica sede pastore vacante, nomine impe-

rante, XII indictione, die lune ultimo mensis septembris.

Ego Riccomannus de Burgo {") sancii Sepulehri omnibus et singulis supradiclis ut

supra dicitur rogatus interfui, et de mandato dictorum syndicorum ulriusque univer-

silalis et Comunis subscripsi et publicavi.

Fgo Chisellus nolarhts condam Guidonis supradiclum instrumentum transumptum de orrigi-

7ìali{^) exemplari et publico instrumenlo scripto vianit dicli Kiccomanni notarli exemplavi de verbo

ad verbum, et ex ipso e.templari transumpsi et fideliter in piiblicam furìnam redegi nichil ad-

dendo vel minuendo per quod substantia ipsins contractus in aliq-uo lederetur et ad maioris

roboris firmitalem me subscripsi meumque signum apposui.

(«) Copia P: Zaphynn. (b) Amannato notarlo, Ghisello notarlo cixibits aretinis. Baldo oli», Castel-

lani, Ventura GuKtalis (sic) et aliis plurtbus ad hec rogatit et vocatìs testttus. (') copia B: Ego Rlcomannus
not. lìtim Aremgherti domine Aremgherie de dlcto Uurgo. (^) sic.
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Essendo sialo dislrullo il caslello d' Ambra e dispci'si ed uccisi (jli ahitanli di iiuel

dislrrllo, i superstiti si sollomellono al Comune di Arezzo con reciproche con-

venzioni.

Arezzo, Palazzo degli Alber^otti • 5 gennaio li'O. Ili. Ardi, di SLdil'ir., Of/i/to/i,

voi. XXIV, e. 187).

In margiiie: Df Oixlrn Amhre.

In Dei iioiniiie amen. .4nno Domini a nativilate ipsius MCClxx, apostolica sede pa-

store vacante, nemine imperante, xiii* indictione. Actum Arelii, in paiatio Alhrigotlorum,

die quii. lo mensis ianuarìi, presenlibus domino Cavalca indice condam Bonavenlure

Befci, Bi;cio condam (xliiseili, Guidone condam magistri Gerardini civibns areliiiis et

Iacopo condam lohannis et Testa. Urne balitoiibus popiili Aretini. Cum non nimia

teaiporis prolixitate exteosa castrimi Ambre, comilatus Arelii, de viscontaria Valiis Am-

bre, quonimdam potenlia et sediiclo ipsi castro universaliter hominibus et personis

castri predicli inimicantium, dissipatum, combiistum et destructum fuerit et eoriim

omnia et singula quasi bona incendio supposita fuerint et mine, ac boinines, licei

plurimi gladio interempti cum universis eorum mulieribus, superlectilibus et familiis

eorumdem, propter guerrarum discrimina que in centrata convalescere videbanlur, dis-

persi fuerint per loca varia et diversa, ila quod propler variam commulationem et

intollerabile dampnum quod predicta de causa universitas prefata subivit, pauperlate

depressi. Aretino Comuni ac rectoribus et dominis civitatis eiusdem parere, obedire et

servire nullalenus polerant ut debebant ac erat solitum obedire, ila quod eorum dam-

pnum, periculum et iaclura et dicli castri Ambre el hominum (lidi loci apparebat et erat

in evidenti, deliberatione solerapni habita diutius et pensala sepius Inter eos homines

dicti castri quid posset per eos utilius operari, ut ad ipsorum castri reposilionem et

reconstruclionem maturius intendatur; videntes et cognoscentes in revera quod aliquam

personam, uoiversitatem vel locum dictum ipsorum castrum et oppidum reponi, con-

strui, rehedificari, manuteneri ac defendi ulìiiler et augeri non valeat atque posset

quam per eorum matrem et dominam civitatem Arelinam de cuius iurisdictione persi-

stunt, ab eiusdem civitatis volunlatibus et preceptis secedere nullalenus proponentes,

unanimi concordia, beneplacitu et assensu, solempniter decreverunt Comuni Aretii ac

civitati predicte se subponere et universitatem et castrum predictum, iuxta formam

pelitionis eorum, coram nobili viro domino Hermanno de Saxoferrato Dei gratia capi-

laneo nec non sapientibus et discrelis viris dominis xxiiii"-'" Comuni et populo Aretii

presidentibus, benigne porrecte per Accursinum condam BonBlii eorum et diete univer-

sitatis et castri syndicum ad infrascripta omnia describenda et quodlibet eorumdem

plenaria auctoritale suffullum, ac etiam lecte in Consilio populi generali, in Plebe sancte

Marie more solilo congregato, et per ipsius reformationem Consilii plenius confirmate,

solempniter misso partito, proul de ipsius Consilii reformatione plenaria manu Ghiselli

notarli el offilialis ipsorum dominorum xxiiii" potest publice apparere, idem syndicus
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(lidi castri Ambre, nniversitalis et omnium et singulorum hominum dicli castri et loci

legiptime et siidicienter ad infrascripta omnia constilutus, creatus et faclus prò parie

una, sic(iit) de ipsius syndicatiis instrumento manu Bonavenlure filli Detesalvi iudicis et

notarii plenius dicilur contineri, et Bonaventura nolarius fiiius Detesalvi syndicus Oo-

muiiis et populi Aretini, ad infrascripta sufficieiiter instructus et legiptime ordinatiis

et factus, nomine et vice totius Comunis et populi Aretini et omnium et singulorum

hominum (lomunis prefati prò parte altera, sicut de ipsius syndicatu documentum

constare potest manu Amannati notarii publice denotatum, ad liane conventionem,

pactura et concordiam voluerunt liberaliter ac comuniter devenire. IN'am dictus syn-

dicus Accursinus, nomine ac vice sue universitatis castri Ambre ac procuralor omnium

existentium in dieta carta sui syndicatus et prò se ipso, ad hunc contractum sponte

volens accedere, de certa srientia et deliberata et non per errorem, sciens se non te-

neri ad infrascripta set sive tenerelur sive non, nichilominus voluit obligari et cum

effeclu teneri, et quod omnia infra dicenda plenissimum consequantur effectum per se

et suos successores, ad honorem dominorum poteslatis, capitanei et xxiiii Comunis et

populi Aretini, qui nunc sunt vai fuerint in perpetuum in civitate prefata, et ail bo-

nura, pacificum et tranquillum statnm civitalis predicte, et ut dieta universitas dicli

castri et universi homines et persone castri i)redicli ad universa servitia et mandata

perpetuo stare et permanere valeanl civitatis eiusdem, promisit ac stipulando convenit

diclo Bonavenlure notarlo syndico Comunis et populi Aretini et prò i[)SO Comuni et

populo el suis successoribus dare, deferre ac solvere in civiiate Arelii, annuatim, in

festo beali Donati patroni et defensoris civitatis eiusdem unam bonam el puram mar-

cham argenleam de bono el puro argento venelorum grossornm, sine malitia el fraude

ad legale pondus, soluturus diclam marcham annualiter in dicto festo illi vei illis vel

cui et ubi in civitate, sicul de dominorum capitanei et xxiiii prò tempore residenlium

in civitale predicla plenaria provenerit voluntate vel allerius prò Comuni. Item idem

syndicus universitatis castri predicli prò se et omnibus el singuìis sue universitatis et

vice et nomine omnium et singulorum univeisilatis eiusdem promisit, paclo convenit el

stipulalus est eidem syndico Aretino, recipienti nomine el vice Comunis el populi Aretini

el prò ipso Comuni et populo et successoiibus Comunis eiusdem, ut dictum est, semper

et in perpetuum slare el stare velie, et se slipulalione solempni el diclam universitatem et

castrum et universos et singulos homines el personas castri predicli summictit el supponi!

el se suppositos fuisse confessus est ad omnia el singula servitia facienda et exhibenda et

honera subslinenda et pertraclanda, que alii celeri homines comilatus civitatis Arelii iuris-

dictioni summissi faciunt et facere debenl tam in datiis solvendis quam factionibus etaliis

realibus et personalibus servitiis substinendis et faciendis. Nec ob dictam marche argen-

tee solutionem el prestalionem annualiter faciendam vult idem syndicus ac universitas

dicli castri et homines ipsius universitatis et loci a diclis servitiis et factionibus aliis

aliqualenus sublevari. Item idem syndicus, nomine et vice sue universitatis et castri

Ambre el omnium et singulorum hominum quorum syndicus el procuralor existil el prò

ipsa univcrsilate, castro vel loco et hominibus omnibus et singuìis universitatis eiusdem,

promisit et paclo convenit ac stipulalus est eidem Bonavenlure syndico Comunis et

populi Aretini, stipulanti et recipienti vice et nomine dicli Comunis et populi et prò

ipso Comuni et populo et suis successoribus, semper el in perpetuum petere xv die-
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bus ante kalendas iannarii recipere aiiniiatim de civilate predicla rcclorem el duniinura

ydoneum per diclos dominum capilaneiiin el xxiiii, cuin Consilio civilatis qui pio tem-

pore fiieriul, oxliil)Oiidmn et concedendiim uiiiversitati predirlo ciim ea salarii (|iiaiitilale

deceiili (|iiain domiiiiis capitaiieus el xxiin"% (|iii iiiiiir. siiiil vel prò lein|iore l'ucriiit in

civilate vel alias sive alii ipii esscnl in ri'^'imine civitalis [)ro lempoio iliixcrint exlii-

beiida rectorilms uiiiversilatis eiiisdem, ab liomiiiibus diete universilatis solvenda aiiiiua-

liter el preslaiida iiixta ordinamenta quo fieri et coiidi conligerit per hnminos iiniver-

sitatis eiiisdem, ad (pie domiiuis vel rector f|iiein esse coiitigeril in dominio dirli castri

iurare leiieatur el debeat, dum tamen dirla ipsiiis universilas et castri ordinamenta

per dominos capilaiieiim el xxiin Comunis el popuii Aretini, qui nunc sunt vel prò

tempore fuerinl, quoliens expedierit rorrigantiir in quo vel quibus viderint ('(ìrrigenda,.

conlirmanda el approbanda. Item idem syndicus, nomine el vice sue universilatis et

castri el oniniiini el singuloruni hominum dicli castri, promisit et paclo convenil et sli-

pulalus est eidem Bonaventure nolario syndico Oomunis et popuii Aretini, stipulanti el

recipienti nomine el vice dicti Comunis el popnli Aretini el prò ipso Comuni et suis

successoribus, se faclurum et curaturum sic el taliter quod in ref'ectione ac reposi-

tione dicti castri omnes predici! bomines el eornm filii et universe eorum familie ac

eliam omnes alii ijui venerinl aut venire voiuerint ad iiabitandum in diclo castro el

qui originarii inde luerunt, redibunl ad propria, silicei ad ipsum castrum manebunt

et stabunl perpetuo ad servilium et mnndalum civilatis el Comunis eiusdem. Et hec

quidem omnia et singula supradicla idem syndicus dicli castri Ambre fecit, promisit et

convenil et stipulatus est eidem syndico aretino, recipienti et stipulanti nomine et vice

dicti Comunis et popuii civilatis Aretii et prò ipso Comuni et populo el universis ho-

minibus civilatis eiusdem, eo quod versa vice et causa idem syndicus Comunis Are-

tii, nomine et vice dicli Comunis el popuii Aretini et omnium el singulorum bomi-

num dicti Comunis el prò ipso Comuni, promisit el pacto convenil el stipulatus est

eidem syndico diete universilatis el castri Ambre, recipienti vice el nomine diete

sue. universilatis, castri vel loci et omnium et singulorum hominum dicli castri el prò

ipsa universitale et castro et hominibus dicti castri, dare, prestare et imperliri con-

silium, ausilium et favorem ut dicium caslrum reponatur et reconslruatur sub forila

civilatis et Comunis Aretii, ita et taliter quod iiii cum familiis el rebus eorum bomi-

nes et persone ibidem degentes nunc vel prò tempore commode sub tutela ac jirotec-

tione Comunis Aretii habitare et morari polerinl el valebunt. Item idem syndicus

Comunis et popuii Aretii, scilicet Bonaventura, nomine et vice dicti Comunis et popuii

et prò ipso Comuni el populo, sponle promisit el scienler convenil ac stipulatus est

eidem syndico diete universilatis el castri Ambre, recipienti et stipulanti nomine et vice

diete sue universilatis, castri, et omnium et singulorum hominum dicti castri et prò

universitale vel loco et eastro el omnibus el singulis hominibus universilatis eiusdem,

quod Comune et populus Aretii et rectores et domini prò tempore existenles in civilate

predicla compellenl el conslringenl horaines universos et sioguios visconlarie Vailis Am-

bre, iurisdictioni Comuni Aretii subiectos, ad veniendum et slandum et operandum ad

refectionem ac conslructionem murorum et fossorum in diclo castro reponendo facien-

dorum et miclendorum in ea tantum provisione el modo que vel qui videbitur diclo

capitaneo et xxiiii qui nunc sunl ve! fuerinl prò tempore in civilate predicla. Item
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dictus syndicus Ardii, noniine ul vice dicti Comunis el populi Arelii ci prò ipso Co-

muni et populo Arelii, promisil sponte et scienter convenit el slipulalns est cidem syii-

dico dicti castri Ambre, recipienti et stipulanti nomine et vice diete universitatis, castri,

vel loci el prò ipsa universilalp, castro, ve! loco, et prò omniluis el singulis Iiomiiiibus

dicli castri, universitatis vel loci, quod ipsum castrum sic reconslructuni, faclum,

reposilum et reliedifìcatum et homines oinnes el singulos dicli castri, qui fuerint vel

venerint deinceps ad liabilanduin et slandum ipsa civilas Aretina el rectores ipsius ci-

vitalis qui prò tempore erunt in civitate |)reilicta, liabebunt et tenebunt prò speciali

castro ipsius civitatis, cuni ipsius civitatis iurisdiclioni solummodo sint suppositi et

a iurisdictione cuiusque persone vel domini penitus sint exempti, sicut syndicus dicti

castri hec omnia asserebat. Salvis lamen iuribns aliorum siqua iura liabent in eisdcm

hominibus de Ambra vel in aliquo prcdictorum vel in bonis el rebus eorum vel cuius-

libet predietorum liominum vel aliqui domini ve! universilas. Pro quibus omnibus el

singulis promissionibus, pactis el convenlionibus ac stipnlalionibus bine inde faclis el

celebralis per syndicos prelibatos predicli syndicus Comunis Arelii nomine et vice sui

Comunis a dicto syndico universitatis eiusdem et syndicus diete universitatis nomine et

vice diete sue universitatis, prò ipsa universilale, vicissim el solempniter inter eos confessi

sunl alque contenti habuisse el recepisse iusluni meriluin secundum legem; rennnliantes

omni exceplioni predicli syndici ad invicem inter eos dicli meriti non liabili et non recepii

el non iusti, doli, mali, condictioni indebilis sine causa, cause ingratiludinis in factum,

actioni, benefilio fori et omni alii legum et iurisauxilio prò aliquo contea alterum f;icieuli.

Quas convenliones, pacliones, promissiones, concoidias alque paeta bine inde babilas,

promissas, stipulatas, faetas el facta, promissa el conventa inter dictos syndicos nomine

et vice diclorum Comunis et populi Arelii et diete universitatis et castri prediclus syn-

dicus Comunis (Arelii) nomine et vice lolius Comunis et populi Arelii per se et suos suc-

cessores prò parte una, et dictus syndicus ipsius universitatis vel eastri vice et nomine

ipsius universitatis et omnium el singulorum hominiim ipsius universitatis per se et

suos successores prò |)arte altera, ad invicem, inter eos cum omnibus et singulis supra-

scriplis, promiserunt et convenerunl solempni interveniente stipulatione, firma, r;.ta et

grata habere el tenere el inconcussa ac illibala servare nec in aliquo contra faceic vel

venire de iure vel de facto, sub pena Centum marcharum argenti ad invicem inter eos

promissa nomine et vice diclorum Comunis et populi Arelii et dicti castri, universitatis

vel loci in quolibel capilulo non servato, que pena loliens exigatur et peli possit et

valeal ei qui predicla neglexeiil vel in aliquo si violaverit aut viti;iveril ab eo qui [)re-

dicla lenuerit et observaverit inconcussa quotiens fueril contra ventum aut venire pre-

sumplum. Et omnia el singula damna et expeiisas, que et quas Comune et populus

Aretii ani syndicus dicti Comunis feceiit vel subslinuerit catione predietorum el cuius-

libel eorumdem in curia el extra; et omnia et singula damjìiia el expensas que et qnas

feceril dieta -universitas dicli castri vel subslinuerit aul syndicus universitatis eiusdem

simililer in curia et extra, nomine et vice cuiusque sui Comunis, per se el eorum
successores sibi invicem slipulanlibns, promiserunt totaliler el inlegraliler resareire solo

simulici iuramento syndici Comunis, cuius interoril vel allerius persone ad ca legitime

conslilule sine alia qualibel probàtione et taxatione iudicis nullatenus facienda. Pro

quibus omnibus et singulis snpradielis inviolabiliter observandis, lenendis, faciendis
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altjuo coiiipleiidis ol)lij;;ivil ilictus syndiciis castri Ambre eidum .syiulicu Arelii slipulanti

vice el nomine Corauiiis el pupilli Arelii el prò ipso Comuni el successoribus suis so

et iliil:uii iinivcM'silalem, raslriim t\\. lutniincs dii'lo nnivcrsilMlis ci eoriim l)0na el ruiiis-

(]uc eorum el bona castri predicli. El ihclus syndicns C.oniunis ci popiili Arelii obligavit

cidem syndico castri Ambre, recipienti el slipulanti nomino el vice diete sue universilatis

et omnium et sinjjulorum (liominum) dicle sue universilatis et prò ipsa universilate

et liominibus eiusdcm universilatis, se et dicium (Comune el populum Arelii el liomi-

nes dicti Comunis et eorum bona el cuius(]uo eorum, et bona dicti C.omunis et popuii;

el ea unus prò altero vicissim Inter eos precario constiluil possidere. Et pena soluta

vel non, el exacta semel el pluries, damimis et expensis in inlegrum restilulis ve!

non, rato semper manente contractu cum pena et celeris aiiis, salvis in oinniijns et

singulis supradictis mandalo, voluntate et provisione dominorum Capilanei el sxiiii",

Comunis el popuii Arelii qui nunc sunl voi prò tempore erunl in civilate Aretii, si

qua cognoscerent fore dampnosa: alia semper firma el rata permaneaiil.

Ego Ghiseilus nolarius condam Guidonis supradictis omnibus et singulis conlentis

bine inde rogatus inlerfui, sciipsi el publicavi.

642.

Il vescovo Guglielmino conferma al monaslero di s. Giovanni Evangelista di l'ra-

lovccchio la chiesa di s. Ilario in Puglia, già concessa al medesimo dal vescovo

Girolamo.

Arezzo, Palazzo episcopale - 7 aarosto 1270. [11. Ardi. Fior., Uiplom., Monast. di s. Giov.

Evang. di Pratmecchio].

nini. 2S0X'^S0. Copia falla da sor Bunavenlma di Tano da Falcano per ordine del vescovo lldeiiran-

dino il 26 settembre 1308, e poi collazionala ed approvata da ser Ciuccio di ser Dardo di Gerardo e ser Clone

di Piero di Marzo di Arezzo. A questo privilegio ''appensuni erat quoddam sigilluni cere viridis cum filo

serico rubro el giallo, in quo quidam sigillo sculta erat imago cuiusdam episcopi parati cum mitra in capile

el baculo pastorali. S. Guiliclmi Aretitii epT; in circnmferenfia eiusdem sigilli predicte litlere sculte erant,,.

Segue la conferma dello stesso istrumento falla dal prefalo vescovo lldebrandino il 9 febbr. 1 305 e concepita

nei medesimi termini della presente.

In Dei nomine amen. Anno a naliviiate Domini Millesimo cclxx", indictione xiii*.

Guillielmus divina misericordia aretinus episcopus venerabili abbalisse Soffye mona-

slerii sancii lohannis evangelisle, siti in loco qui dicitur l'ratovecchio, eiusque sororibus

ibidem Deo famulanlibus salulem et benedictionem. Religiosis desideriis et piis pelilio-

nibus dignum est assensum prebere et equilalis ratio postulai, ut dieta poslulatio pium

sequatur effeclum. Unde, karissima in Domino filia, tuis postulationibus annuentes, pri-

vilegium indullum dudum domine Sufflè monasterii sancii lohannis de Praloveteri abba-

lisse ac eidem monaslerio per bone memorie antecessorem nostrum leronimum episco-

pum super ecclesia sancii Illari el sancii Sepulcri el rebus eiusdem, el concessionem
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per ipsum faclam, scriplum sive scripta(m manu) eximii Viviani iu(iicis(l), ex certa scientia

conlìrniamiis. Ralificaiiles quicfiiiid factum fuil per prediclum dominum leroniinum epi-

scopum areliiuim, coiiccdimus cliaiii l:mi tilii (inatn in olficio lui) in predicta ecclesia

sancti loliaiiiiis succcdeiililuis et (iredicto mofiasierio, predictam occlcsiani iuris nostri

et nostri episcopalus, piope civitalcm Aretii, iuxla viilam (|uc nuncupatur Piiilia, que

est dedicala ad lionorem sancii Illari et sancii Sepulcri {'-2), salva nimirum debita reve-

renlia omnis plehis que sub omni parrochia esse dignoscilur. Ilem coneedimus et per-

petuo confirmainus prcdiclo monasterio el eius jiro tempore abbatisse integra lenimenla

et possessiones que iiunc liabel aut in anlea iusle et canonice, Ueo propilio, liabilura

est: ordinaliones quoque et regimen lam rerum quam personarum eiusdem loci tara

in mundanis quam in bis que ad Deum et religionem pertinenl libi nostra episcopali

auctorilale permitlimus. Si quis vero coiitra hanc nostrani |)ermissionem et concessio-

neui sciens temerario ausu facere luesumserit, nisi cito lesipuerit, si laicus esset ana-

Ihemalis vinculo ferialur, si vero clericus ab omni ecclesiastico officio degradelur. Ad

cuius rei memoriam et robur in iierpetunm valilurum, presens scriptum fieri per ma-